
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio relativo all'effettuazione di analisi e visite mediche dal 
01/10/2023 al 31/12/2025 prorogabile per ulteriori 3 anni, correlate 
all'espletamento sul personale dipendente della sorveglianza 
sanitaria di cui all'articolo 41 del decreto legislativo n.81/2008 - CIG 
Z663C62BF3 - Aggiudicazione.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 1187 

03/10/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la propria determinazione n.1065 del 12/09/2023 con la quale si stabiliva:

– di indire un’indagine di mercato sul sistema di e-procurement della centrale
regionale  di  committenza  Sardegna  CAT tramite  richiesta  di  offerta  (RDO)
finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 2, lettera b)
del  decreto  legislativo  n.36/2023,  relativamente  al  periodo  01/10/2023  -
31/12/2025 con possibilità di proroga per il triennio successivo, dei servizi di
esecuzione delle  visite  e  delle  analisi  propedeutiche  all'espletamento  della
sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 del decreto legislativo n.81/2008,
così come esplicate nell'allegato capitolato tecnico, alla quale invitare tutti gli
operatori  in  possesso  dei  necessari  requisiti iscritti  e  abilitati  o  che
perfezionino la propria iscrizione e abilitazione nella categoria merceologica
“AN34 – Servizi sanitari”;

– di  dare  atto  che  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  è  contraddistinto  dal
codice identificativo di gara (CIG) n.Z663C62BF3 e che lo stesso, nella sua
determinazione dell’importo, comprende l’opzione per l’eventuale proroga del
servizio dal 01/01/2026 al 31/12/2028;

– di  approvare il  capitolato tecnico d'appalto e la lettera d’invito  esplicanti  le
caratteristiche del servizio oggetto di affidamento, le modalità di effettuazione
delle prestazioni, la periodicità e i quantitativi massimi stimati;

– di  stabilire che l’affidamento  dovesse avvenire in base al criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del decreto legislativo n.36/2023,
mediante  la  formulazione  di  un’offerta  espressa  in  termini  di  ribasso
percentuale sui singoli valori posti a base d’asta;

– di dare atto che:

• ai sensi dell'articolo 18, comma 1 del citato decreto legislativo n.36/2023, il
contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di  lettere, anche tramite
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• il  contratto dovrà in ogni caso contenere espresse e specifiche clausole,
che  prevedano,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del
possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

• ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  13  del  Decreto  Legge  n.95/2012  e
successive  modificazioni,  il  contratto  potrà  essere  risolto
dall’Amministrazione  nel  caso di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni
Consip o di altre centrali di committenza regionali afferenti i servizi oggetto
di affidamento e di indisponibilità dell’aggiudicatario a uniformare i propri
prezzi al tariffario Consip;

• la proroga del contratto dal 01/01/2026 al 31/12/2028, ai sensi dell’articolo
120, comma 10 del decreto legislativo n.36/2023, potrà essere disposta
discrezionalmente dall’Amministrazione avuto riguardo ai livelli  qualitativi
del  servizio reso dall’aggiudicatario nel  primo periodo contrattuale e del
permanere  della  convenienza per  l’Ente delle  condizioni  economiche di
aggiudicazione;

– di stimare che in relazione ai quantitativi massimi stimati e agli importi previsti
per  ciascuna  prestazione,  il  costo  presunto  complessivo  del  presente



affidamento è pari ad euro 18.847,35 esenti IVA sino al 31/12/2025, oltre ad
euro 14.169,60 esenti IVA per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028 nel caso
di attivazione dell’opzione di proroga ai sensi dell’articolo 120, comma 10 del
decreto legislativo n.36/2023;

– di  provvedere  alla  prenotazione  delle  somme  necessarie  alla  copertura
finanziaria della spesa derivante dall'affidamento dei servizi in parola, pari a
presuntivi euro 18.847,35 esenti IVA, come appresso specificato:

– euro 7.735,05 sul capitolo n.310/2023 del bilancio 2023/2025;

– euro 3.057,30 sul capitolo n.310/2024 del bilancio 2023/2025;

– euro 8.055,00 sul capitolo n.310/2025 del bilancio 2023/2025;

– di individuare nel dott.Filippo Farris il responsabile unico del procedimento in
oggetto ai sensi dell’articolo 15 del citato decreto legislativo n.36/2023;

– di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente,
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo
www.comune.sestu.ca.it in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo n.33/2013 e dell’articolo 28 del decreto legislativo n.36/2023;

visto il d.lgs.36/2023 ed in particolare:

− l’articolo 1 (Principio del risultato), a norma del quale, tra l'altro: 

• le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  perseguono  il  risultato
dell’affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei
principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

• il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici,
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia
ed  economicità.  Esso  è  perseguito  nell’interesse  della  comunità  e  per  il
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea;

− l’articolo 2 (Principio della fiducia), a norma del quale, tra l’altro:

• l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda
sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici;

• il  principio  della  fiducia  favorisce  e  valorizza  l’iniziativa  e  l’autonomia
decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e
alle  scelte  per  l’acquisizione  e  l’esecuzione  delle  prestazioni  secondo  il
principio del risultato;

−  l’articolo  3  (Principio  dell’accesso  al  mercato),  a  norma  del  quale  le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice,
l’accesso  al  mercato  degli  operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di
proporzionalità;

−  l’articolo  9  (Principio  di  conservazione dell’equilibrio  contrattuale),  a  norma del
quale, tra l’altro, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono l’inserimento
nel contratto di clausole di rinegoziazione, dandone pubblicità nel bando o nell’avviso
di indizione della gara, specie quando il contratto risulta particolarmente esposto per
la sua durata, per il contesto economico di riferimento o per altre circostanze, al ri -
schio delle interferenze da sopravvenienze;

richiamata la lettera d’invito allegata alla documentazione componente la Richiesta di
Offerta  pubblicata  sulla  piattaforma SardegnaCat  in  data  13/09/2023,  con codice
gara in busta chiusa rfq_407617;

http://www.comune.sestu.ca.it/


visto  il  verbale  di  gara  rfq_407617   redatto  mediante  specifica  funzione  della
piattaforma informatica,  dal  quale  risulta  che entro  il  termine di  scadenza per  la
presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 del giorno 26/03/2023, sono stati
invitati alla procedura tutti gli operatori economici attivi nella categoria merceologica
“AN34 – Servizi sanitari” di Sardegna Cat, pari a n.346;

preso atto che, come risulta dal predetto verbale:

• n.3 operatori a fronte  di quelli  invitati hanno presentato un’offerta e pertanto
sono stati ammessi alla fase di apertura della busta di qualifica;

• a  seguito  della  verifica  della  completezza  della  documentazione
amministrativa  i  n.3 offerenti  sono  stati  ammessi  alla  fase  successiva  di
apertura della busta economica;

• in  base  al  criterio  di  selezione  del  prezzo  più  basso,  come  disciplinato
dall'articolo  108, comma 3 del  decreto legislativo n.36/2023; la  graduatoria
delle n.3 offerte economiche ricevute è la seguente:

Posizione Operatore economico
offerente*

Ribasso Unico percentuale risultante
dall’offerta presentata su Sardegna Cat

1 C.D.R. S.a.s. 27,00%

2 Op.1*** 18,00% 

3 Op.2 *** 17,27%

dato atto che:

• l’offerta che presenta il maggior ribasso unico percentuale è, come si evince
dalla tabella sopra riportata, quella presentata dalla ditta C.D.R. S.a.s.;

• l’indagine  di  mercato  telematica  svolta  sul  portale  Sardegna  CAT  ha
consentito la piena applicazione dei principi di concorrenza, di imparzialità, di
non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità;

ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento alla ditta C.D.R. S.a.s. del servizio
in parola, analiticamente descritto nel relativo capitolato d’appalto;

dato atto che il decreto legislativo n.36/2023:

• all'articolo 17, comma 5, dispone che l’organo preposto alla valutazione delle
offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non
anomala.  L’organo  competente  a  disporre  l’aggiudicazione  esamina  la
proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver
verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente,  dispone
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

• all’articolo 18, comma 1, prescrive che il contratto è stipulato, a pena di nullità,
in forma scritta ai  sensi  dell’allegato I.1,  articolo 3,  comma 1, lettera b),  in
modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
in  forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale  rogante della stazione
appaltante,  con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura
privata.  In  caso  di  procedura  negoziata  oppure  per  gli  affidamenti  diretti,
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• all’articolo 18, comma 2, stabilisce che divenuta efficace l’aggiudicazione ai
sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela,
la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni anche in



pendenza di contenzioso;

• all’articolo  18,  comma 3 afferma che  il  contratto  non  può essere  stipulato
prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del
provvedimento di aggiudicazione. Tale termine dilatorio non si applica, tra gli
altri,  ai  casi  di  cui  alla  successiva  lettera  d)  ovvero  in  caso di  contratti  di
importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 2;

• all’articolo 52 secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  gli  operatori
economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un
campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno.  Quando  in
conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione
del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento.

considerato che con determinazione n.1163 del 27/09/2023 sono state individuate le
modalità  di  predeterminazione dei  controlli  di  cui  al  citato  articolo  52 del  decreto
legislativo n.36/2023;

vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.10 del  17/04/2023 con  la  quale  si  è
proceduto all'approvazione del bilancio 2023/2025 e verificata sul capitolo di spesa
n.310  delle  annualità  di  bilancio  2023-2024-2025 la  sussistenza  di  risorse  a
copertura della spesa derivante dall'affidamento in parola;

ritenuto insussistente l'obbligo di redazione del documento unico di valutazione dei
rischi  (DUVRI)  di  cui  all'articolo  26, comma 3,  del  Decreto Legislativo n.81/2008,
avuto  riguardo  alla  natura  dei  servizi  offerti  e  al  fatto  che  i  medesimi  trovano
espletamento in locali dell’aggiudicatario o specificatamente individuati allo scopo;

richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta Comunale n.192
del  13/12/2016  accettato  e  sottoscritto  in  fase  di  partecipazione  alla  procedura
telematica  sul  Sardegna  Cat  dagli  operatori  partecipanti  e  che  costituirà  parte
essenziale ed integrante del contratto in fase di stipula dello stesso;

accertato, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e
dell’articolo  9  del  decreto  legge  n.78/2009,  che  il  programma dei  pagamenti,  da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio;

vista la deliberazione di Giunta comunale n.70 del 04/05/2023 avente ad oggetto
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2023/2025  e  assegnazione  delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

rilevata  la  propria  competenza  in  merito  giusto  il  provvedimento  di  attribuzione
dell’incarico di direzione del Settore 3 (decreto sindacale n.12/2023);

attestata in capo ai sottoscritti firmatari del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto
di  interessi  ai  sensi  della  normativa  vigente  o  dell'obbligo  di  astensione  di  cui
all'articolo  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con
delibera di Giunta n.220/2013;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo n.267/2000;



DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa ed in relazione alle risultanze della esperita
indagine di mercato:

1. di  affidare, ai sensi dell'articolo  50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo
n.36/2023, alla ditta  C.D.R. S.a.S., P.IVA 01060190921, con sede legale in  via
Zagabria  n.60,  Cagliari  i servizi  di  esecuzione,  per  il  periodo  01/10/2023  –
31/12/2025 e con possibile proroga per il triennio 2026/2028, delle visite e delle
analisi  propedeutiche  all'espletamento  della  sorveglianza  sanitaria  di  cui
all'articolo 41 del decreto legislativo n.81/2008 in capo al personale dipendente,
come dettagliatamente riportate e alle condizioni di cui all’allegato capitolato;

2. di dare atto che:

◦ il  ribasso unico percentuale offerto dalla ditta  C.D.R. S.a.s. è pari al  27%
sui prezzi a base d’asta riepilogati nel capitolato;

◦ la procedura è identificata dal CIG n.Z663C62BF3 il cui importo originario
viene  rimodulato  in  relazione  al  ribasso  d’asta  presentato
dall’aggiudicatario;

◦ la  ditta  C.D.R.  S.a.s.  ha  in  passato  effettuato  delle  collaborazioni  con
quest’Ente nell’ambito dell’oggetto dell’affidamento in parola, dimostrando
elevati  standard  di  qualità  e  professionalità  nell’erogazione  delle
prestazioni richieste;

◦ il servizio è aggiudicato nel rispetto dei principi di legalità, concorrenza, di
imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità  e  trasparenza,  di
proporzionalità  ed  alle  condizioni  particolari  di  cui  al  capitolato  tecnico
allegato;

◦ la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell'articolo  18,  comma 1  del  decreto
legislativo  n.36/2023,  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. di dare atto che in relazione ai prezzi di aggiudicazione e ai quantitativi massimi
di  prestazioni  previsti,  il  valore  contrattuale  del  presente  appalto  è  pari  a
complessivi  euro 13.758,57 esenti IVA, al netto di euro 2.500,00 esenti IVA ,
costituenti economie derivanti dal ribasso d’asta, i quali vengono accantonati al
fine  di  far  fronte  a  eventuali  future  rinegoziazioni  del  contratto  derivanti  da
sopravvenienze straordinarie ed imprevedibili ex articolo 9 del decreto legislativo
n.36/2023;

4. garantire  la  copertura  finanziaria  della  spesa  derivante  dall'affidamento  del
servizio  in  argomento  pari  nel  massimo  a  complessivi  euro  16.258,57  ivi
compresa la quota di accantonamento di euro 2.500,00 esenti IVA , impegnando
tale somma in favore della ditta C.D.R. S.a.s., come appresso specificato:

◦ euro  5.646,59  per  prestazioni  sul  capitolo  n.310,  bilancio  2023/2025,
esercizio 2023, a valere sulla prenotazione impegno n.D01065.1/2023;

◦ euro 1.000,00 per accantonamento art.9 D.Lgs.36/2023 sul capitolo n.310,
bilancio 2023/2025, esercizio 2023, a valere sulla prenotazione impegno
n.D01065.1/2023;

◦ euro  2.231,83 per  prestazioni  sul  capitolo  n.310,  bilancio  2023/2025,
esercizio 2024, a valere sulla prenotazione impegno n.D01065.1/2024;

◦ euro  500,00 per accantonamento art.9 D.Lgs.36/2023  sul capitolo n.310,



bilancio  2023/2025,  esercizio 2024, a valere sulla  prenotazione impegno
n.D01065.1/2024;

◦ euro  5.880,15  per  prestazioni  sul  capitolo  n.310,  bilancio  2023/2025,
esercizio 2025, a valere sulla prenotazione impegno n.D01065.1/2025;

◦ euro 1.000,00 per accantonamento art.9 D.Lgs.36/2023 sul capitolo n.310,
bilancio 2023/2025, esercizio 2025, a valere sulla prenotazione impegno
n.D01065.1/2025;

5. di dare atto che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione
derivante dal presente atto avrà scadenza negli esercizi di adozione dei relativi
impegni;

6. di demandare all'Ufficio Servizi finanziari l'aggiornamento delle suddette scritture
contabili mediante la riduzione delle prenotazioni di impegno assunte in eccesso
rispetto alle imputazioni di cui al precedente punto 4;

7. di  dare atto che il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione
richiesti  in sede di partecipazione alla procedura telematica dalla ditta C.D.R.
S.a.s. sarà oggetto di eventuale accertamento in base a quanto disposto con
determinazione n.1163 del 27/09/2023 ed in ossequio all’articolo 52 del decreto
legislativo n.36/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto  legislativo  n.33/2013  e  ss.mm.ii.  e
dell’articolo 28 del decreto legislativo n.36/2023;

3. di confermare nel sottoscritto dott.Filippo Farris il responsabile unico del progetto
ai sensi dell’articolo 15 del citato decreto legislativo n.36/2023;

      L’Istruttore IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Alessandro Scano      dott.Filippo Farris


		2023-10-05T15:37:40+0200
	FARRIS FILIPPO




